
„Az Úr közel!”
A MAGYARORSZÁGI EGYHÁZAK ÖKUMENIKUS TANÁCSA

MISSZIÓI ÉS EVANGELIZÁCIÓS BIZOTTSÁGÁNAK HÍRLEVELE

2023. június

A MEÖT közelgő eseményei:

A MEÖT legfrissebb éves programja mindig letölthető:
http://meot.hu/dokumentumok/2023akt/2023-program.pdf.

Június 6. kedd: Vallásközi Dialógus Bizottság kihelyezett látogatása (Kecskemét)

Június 12. hétfő 11.00: Elnökségi ülés

Június 19-23. (hétfő-péntek): Ökumenikus Lelkészi és Munkatársi Konferencia (Révfülöp)

Június 26-29.: „Tanuljunk egymástól!” Női Bizottság konferencia (Mályi)

Taníts meg Reád nézni!

„Nézzünk fel Jézusra,
a hit szerzőjére és beteljesítőjére
aki az előtte levő öröm helyett –
a gyalázattal nem törődve –
vállalta a keresztet
és az Isten trónjának  a jobbjára ült
(Zsid 12:2).

Uram!
Egyszer hívtál meggyőző hangon,
s érveid előtt meghajtottam
kétkedő, ingadozó szívem.

Uram!
Te küldtél bátorító szóval
és azt mondtad: „Én veled vagyok”,
s én vállaltam szabott sorsomat.

Láttam
tovasuhanni mások mellett
vágyott világok felé törve
nagy csóvájú üstökösöket.

Láttam
lehullani piedesztálról
saját árnyéka nagyságától
mámoros hiú önámítót.

Láttam
kevélyeket megaláztatni,
alázatost felemeltetni,
gyengét előtted leroskadni.

Láttam
az elnyomottat és levertet
― mint hordta a kimért keresztet ―
megvetve és megdicsőítve.

Láttam
hazugot igazság-ruhában,
ártatlant gazsággal vádolva;
együtt igazságért kiáltva.

Uram!
sok mindent láttam és megéltem…
mindezek villanásnyi képek;
ha jő a hajnal, mind eltűnnek,
mint harmat a déli szélben.

Uram!
Amíg e torz, zavaró képek
száguldó pergésében élek,
Te tisztítsd meg látásom terét!
Add, hogy tisztán lássam arcodat,
melyből szeretet és béke árad!
Segíts élesen látnom mindig
a célt, mely a kereszt fényében
megvilágítva tárul elém!

Uram!
Én nem akarok senki másra nézni,
én nem akarok senki mást követni;
csak taníts meg mindig,
mindig Reád nézni!

Erdélyi László
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Hírlevelünkbe a június havi áhítatot

Ötvös Csaba József

ortodox atya

írta

Az ortodox hagyomány a Pünkösd öröme és a Mindenszentek ünnepnapja után egy héttel a böjtre hív -
ja a híveket azért, hogy felkészítsen az Apostolok ünnepére. Ez a talán kevéssé ismert böjt a Szent
Apostolok böjtje. A liturgikus naptárban a böjt kezdete, és így a böjt tartama is a Húsvét napjától függő -
en változik,  a Mindenszentek vasárnapját követő hétfő,  de mindig a hónap végén,  Szent  Péter és
Szent Pál ünnepével (június 29.) ér véget. Tágabb értelemben azonban nemcsak a két fő apostol, ha -
nem mind a tizenkét apostol ünnepéig tart, amelyet a következő napon, 30-án ünnepel az Egyház.

Ebben  az  időszakban  szerda  és
péntek kivételével olaj,  bor és hal
fogyasztása  megengedett.  Június
24-én, Keresztelő Szent János ün-
nepén  halat  fogyaszthatunk  szer-
dán  és  pénteken  is.  A  böjt  után,
Szent Péter és Pál apostolok ünne-
pén,  június  29-én  szabadon  fo-
gyasztható minden, kivéve ha szer-
dára vagy péntekre esik, amikor is
csak a hal  fogyasztása megenge-
dett.

A böjt nevéből adódóan az aposto-
lokra  irányítja  figyelmünket,  hogy
ragyogó példájukat  utánozva  böjt-
tel  és  imádsággal  készüljünk  az
ünnepre,  amikor  ezt  énekeljük:
„Magasztalunk  Benneteket,  Krisz-
tus apostolai, Szent Péter és Szent
Pál, akik az egész világot, tanítása-
itokkal  megvilágosítottátok,  és  a
földnek  minden  határait,  Krisztus-
hoz  vezéreltétek.”  (magasztalás  a
hajnali istentiszteleten).

A böjt eredete az apostolok koráig nyúlik vissza, amikor az apostolok a Szentlélek eljövetelére imád -
sággal és böjtöléssel készültek. Az első írásos emléke Nagy Szent Atanáznak a Nagy Szent Konstan-
tin császárhoz írt levelében olvasható: „A Pünkösdöt követő héten azok, akik böjtöt tartanak, kimentek
a temetőbe azért, hogy imádkozzanak”. Körülbelül húsz évvel később Szent Ambrus ezt írja: „Így ren-
delte az Úr, hogy ahogy részt vettünk szenvedéseiben 40 napon át, úgy kell örvendeznünk feltámadá-
sában a pünkösdi időszakban. Nem böjtölünk a pünkösdi időben, mivel az Úr jelen volt köztünk ezek -
ben a napokban… Krisztus jelenléte olyan volt, mint a tápláló étel a keresztényeknek. Ugyanígy, a pün-
kösdi időben az Úrral táplálkozunk, aki jelen van köztünk. A Mennyekbe való felemelkedése utáni na -
pokban újra böjtölünk” (61. beszéd). Nagy Szent Leó ezt mondja: „A hosszú pünkösdi ünnep után külö -
nösen fontos, hogy megtisztítsuk gondolatainkat és méltóvá tegyük magunkat a Szentlélek ajándékai-
nak fogadására… Ezért alakult ki a böjt üdvös szokása az örömteli napok után, amikor is ünnepeltük
az Úr feltámadását és mennybemenetelét és a Szentlélek eljövetelét”. A 4. században Egeria, a híres
zarándok Útinaplójában szintén megemlíti a szent Apostolok böjtjét: „Pünkösd ünnepe utáni napon böjti

Az  ünnep  tropárionja  így  dicsőíti  őket:  „Apostoloknak  elöljárói,  és
földkerekségnek tanítói, járjatok közre a mindenek Uránál, hogy aján-
dékozzon békét a földkerekségnek, és a mi lelkünknek a nagy irgal -
mat.”



időszak kezdődött”. Ebből az időszakból származik az Apostoli Konstitúció, ahol a következő előírás
szerepel: „A Pünkösd ünnepe után egy hétig kell ünnepelni, aztán tarts böjtöt, mert az igazságosság
örömöt követel  Isten  ajándékainak átvétele  után és böjtöt  a test  felfrissülése után.”  Thesszalonikai
Szent Simeon (†1429) így magyarázza: Az apostolok böjtje méltán alapíttatott az ő tiszteletükre, hiszen
általuk sok jóban részesültünk, és számunkra ők a böjtölés példái és tanítói… Mert egy héten át ünne -
pelünk a Szentlélek alászállása után, a Kelemen által összeállított Apostoli Konstitúcióval összhang-
ban, és a rákövetkező héten pedig böjtölünk az apostolok tiszteletére.”

Az ünnep himnuszai és énekei dicsőítik a két fő apostolt, életüket, szenvedésüket, munkájukat állítják
példaként. A napot az apostolok öröme tölti be: „Az apostoloknak legtisztább ünnepe virradt Krisztus
Egyházára, hogy szerezzen üdvösséget nékünk. Lélekben hát örvendezve, így szólítsuk őket: örvend-
jetek sötétben lévők megvilágosítói, kik sugarai vagytok a lelki Napvilágnak. Örvendjetek Péter és Pál,
isteni tanoknak rendületlen alapjai, Krisztus barátjai, drága eszközei. Legyetek közöttünk most láthatat-
lanul, s méltassatok anyagtalan ajándékaitokra bennünket, kik a Ti ünnepeteket énekekkel magasztal -
juk.” (dicséreti sztichira).

Az ünnep előestéjén az alkonyati szertartás egyik lítiai sztichirája az apostolok egyetemességét ekkép-
pen példázza: „Krisztusnak tanítványait, az Egyháznak talpköveit, és igazi oszlopait s alapjait, Krisztus
tanításainak és szenvedéseinek istenes harsonáit, a legnagyobb Pétert és Pált, dicsérje az egész világ
mint a pártfogókat. Mert bejárván a föld egész terjedelmét, mint az eke nyomán vetették a hitet, s min-
denekbe plántálták az istenismeretet, megmutatván a Háromság igéjét. Szent Péter, a kőszikla és ta-
lapzat, és Szent Pál, a kiválasztás eszköze, mint Krisztusnak befogott ökrei, mindeneket az istenisme-
retre vonzottak, népeket és városokat és szigeteket. A zsidókat visszavezették Krisztushoz, és most
közbenjárnak a mi lelkünk üdvözüléséért.” Az előverses sztichirák egyike feleleveníti Pál életét: „Váro-
sonként hány fogságot és gyötrelmet szenvedtél el, ki tudná elmondani, óh dicsőséges Pál apostol? A
fáradozást és a küszködést s a virrasztást, étlen-szomjan, fagyban és ruhátalanságban való gyötrő-
dést, a kosárban való ereszkedést, a botozást, a kövezést, az utazást, a mélységet és a hajótörést?
Látvány voltál angyaloknak s embereknek. Mindezeket kiállottad a Téged megerősítő Krisztusért, hogy
megnyerjed a világot az Uradnak, a Krisztus Jézusnak. Esedezünk ezért Hozzád, akik hittel ünnepeljük
emlékedet, szüntelenül könyörögjél a mi lelkünk üdvözüléséért.” Az egyik kathizma szintén az életére
mutat: „Mennyből nyerted Krisztustól az elhivatást, és a Világosság hirdetője lettél, beragyogva minde-
neket a kegyelem tanításaival; mert eltörölvén a törvény betűjének tiszteletét, a hívőkre a Léleknek is -
meretét ragyogtattad. Ezért méltán ragadtattál a harmadik égig, és a Paradicsomba jutottál. Szent Pál
apostol, járj közre Krisztus Istennél, hogy adja meg a vétkek elengedését nékünk, akik szeretettel ün-
nepeljük szent emlékedet.”

Péter apostol életének példáját így
dicsőítjük:  „A  halászat  mélységét
elhagyván,  mennyből  kaptad  az
Atyától az isteni kijelentést, az Ige
megtestesüléséről,  és  bizodalom-
mal  kiáltottad  Alkotódhoz:  Isten
egylényegű Fiának ismerlek! Ezért
méltán  mutatkoztál  meg a  hit  kő-
sziklájának s a kegyelem kulcsárá-
nak. Szent Péter apostol, járj közre
Krisztus Istennél, hogy adja meg a
vétkek  elengedését  nékünk,  akik
szeretettel  ünnepeljük szent emlé-
kedet.”  (katizma)  A  dicséreti
sztichira  szavaival:  „Mennyből
nyerte  a  kegyelmet  Péter,  amikor
az Üdvözítő a tizenkét apostol ka-
rától  ezt  kérdezte:  Kinek  monda-
nak Engem az emberek? Mert ak-
kor a Krisztus tanítványai közül ki-
váló Péter, eltelve isteni tudomány-
nyal,  hangosan  kiáltva,  vallomást
tett Róla: Krisztus vagy Te, az élő

Az ünnep kondákionja: „A csalhatatlan és istenes szavú hithirdetőket,
tanítványaidnak legnagyobbjait, befogadtad Urunk a Te javaidnak és
nyugalmadnak élvezetébe; mert fájdalmaikat és halálukat minden ál-
dozatnál kedvesebben fogadtad, ki egyedül ismered a szívek belső
dolgait.”



Istennek Fia! Ezért méltán mondjuk őt boldognak, mivel fentről kapta a kinyilatkoztatást, és a kötés és
oldás hatalmát.” A másik sztichira ezt énekli: „Méltán neveztettél kősziklának, amelyre az Úr megerősí -
tette az Egyház szilárd hitét, midőn Téged a lelki juhok főpásztorává tett meg, majd a mennyek kapujá -
nak kulcsárává állított  mint  Jóságos,  hogy megnyisd azt  mindazoknak,  akik  oda hittel  közelednek.
Ezért is méltóvá lettél, hogy keresztre feszíttessél, mint az Urad. Hozzá esedezz, hogy üdvözítse és vi -
lágosítsa meg a mi lelkünket.”

Az iszlám világ népességnövekedése és Európa jövője

A  Vallásközi Dialógus Bizottság idei nyílt ülé-

sének vendége április 18-án DEZSŐ TAMÁS  , az EL-

TE  Assziriológiai  és  Hebraisztikai  Tanszéké-

nek professzora, a  Migrációkutató Intézet fő-

igazgatója,  assziriológus,  hadtörténész  volt.
2014 óta évente kétszer járt az iraki  Kurdisz-

tánban, volt az Iszlám Állam ellen harcolókkal

a frontokon, és ásatásokat is folytat.  Előadá-

sát  Préd 3,1-8-cal kezdte,  az utolsó verset ki-
emelve: „Megvan az ideje a háborúnak, és meg-

van az ideje a békének.” Hadtörténészként ki-
emelt  területe  a  birodalomelmélet,  ehhez

szükséges a geopolitika, amely „művészet”, és
a geostratégia, amely „csak” szakma. Az utób-

bi  alapüzenete  HENRY JOHN PALMERSTON egykori
angol  miniszterelnök  így  idézett  mondása

(1848): Angliának nincsenek örök barátai, Angli-
ának nincsenek örök ellenségei,  Angliának ér-
dekei  vannak. Az  elsőéves  bölcsészhallgatók

számára  szemnyitogató,  amikor  elmondja,
hogy a birodalmak üzenete a megfogalmazás-

ban  mindig  erkölcsi,  de  valójában  politikai,
gazdasági érdekeket takar. Az előadásban döntően 28 közel-keleti, közép-ázsiai és észak-afrikai isz-

lám ország adataival számolt,  Marokkó és  Pakisztán,  Kazahsztán és  Jemen között.  SAMUEL HUNTINGTON

(1927-2008) a  Harvard politikatudomány-professzora (Civilizációk összecsapása) és  ZBIGNIEW BRZEZINSKI

(1928-2017) egykori nemzetbiztonsági főtanácsadó (A nagy sakktábla, Amerika világelsősége és geostra-
tégiai feladatai) úgy tekint a különböző országokra, mint a sakktáblára, azaz vannak kulcsmezők. Utób-

bi 4 (birodalmi) játékost említ:  USA, Oroszország, Kína, Európai Unió – utóbbi ma már, sajnos, nem

önálló játékos.

Az előadás az ENSZ statisztikáját vette alapul 1955 és 2018 között.  Afganisztán lakossága ezalatt 8

millióról 40 körülire nőtt,  Pakisztán évi növekedése 1,96 százalék, ami évi 3,8 milliós növekedést je-

lent. A lakosság átlagéletkora Afganisztánban 17,6 év, ezzel szemben Magyarországon 42 év és a ter-

mékenységi ráta jelenleg 1,6. HUNTINGTON szerint, ha a 15-25 év közötti (férfi)lakosság aránya eléri a 20

százalékot, annak előbb-utóbb fegyveres konfliktus lesz a következménye. Ennek példája volt 1979-
ben az iráni forradalom, majd 1980-88 között az iraki-iráni háború, utóbbiban 400 illetve 800 ezer ha-

lottal. 2050-re Afganisztán lakossága 62 millió,  Pakisztáné 300 millió lesz, várhatóan csökken a nép-

szaporulat, de utóbbi esetében egy százalék akkor is évi 3 millió és afeletti. A 28 ország lakosságának

https://www.migraciokutato.hu/staff-member/dezso-tamas/
http://meot.hu/index.php/vdb-m


együttes növekedése 1955 és 2018 között 685 millió volt, 2050-ig további 403 millió várható. A Gal-

lup közvélemény-kutatása szerint a Közel-  és Közép-Keleten a lakosság 23-24, a szubszaharai térség-

ből 30-33 százaléka vándorolna el. Az iszlám országokban (hivatalosan) tilos a házasságon kívüli kap-
csolat és az abortusz. Fekete-Afrikában az átlagéletkor 20 év alatt van, míg a legmagasabb Japánban,

Németországban és Olaszországban, 45-50 év között. 2022-ben Ázsiában élt a világ népességének 59

százaléka. A muszlim világ éves népességnövekedése 5-10 százalék is lehet.

Nyugaton, ha egy családban 2 gyerekkel számolunk, akkor a 4. generációban 16 gyerek lesz. Ha Afga-

nisztánban 5 gyerekkel számolunk, akkor a negyedik generációban 625 gyerek lesz. De ha tekintetbe

vesszük, hogy nyugaton 3,5 generáció lehet száz év alatt, míg a muszlim világban 4-5, akkor még to-
vább nő ez az óriási különbség. (Megjegyezzük, hogy a családonként két ― felnőttkorig jutó! ― gyer-

mek pusztán a reprodukcióhoz elég, a népszaporulatot az efeletti születésszám adja. Így hát a nyugati
két gyermek pusztán stagnálást eredményez, míg az afganisztáni öt gyermek generációnként két és fél-

szeres növekedést. – a szerk.)

2015-ben szeptemberig, a déli határkerítés elkészültéig 400 ezren vonultak át Magyarországon, kö-

zülük mindössze 173 947 főt sikerült regisztrálni. A szírek és az irakiak voltak az igazi menekültek, 42

százalék vallotta magát onnan valónak, de Irak kétharmadán nem folytak harcok az Iszlám Állammal.

A férfiak aránya 80 százalék volt, túlnyomó részük 14-35 év közötti. A többiek 100 másik országból
jöttek, közülük például 180-an Kubából és ketten a Salamon-szigetekről.

A népességnövekedés mellett a vízhiánnyal is számolni kell, elsősorban a Rák-  és  Baktérítő környé-

kén, ahol a leszálló légmozgás a jellemző. A Közel-Keleten, de Kínában, Indiában és Dél-Afrikában is a

lakosság 40-80 százalékának lesz gondja az ivóvízhez jutással.  De az  USA, Mexikó,  Peru,  Chile és

Ausztrália is érintve lesz. Az előadó mutatott egy képet az Eufráteszről 2019 szeptemberéből Szíriá-

ban, a medernek csak egy kis részén csordogált a víz. Ebben jelentős szerepe van a törökországi Ata-

türk-gátnak. Nagy különbség, hogy Etiópiában a Nagy Etióp Újjászületés Gát megépülte után a Kék-

Níluson hány év alatt tölthető fel a tározó: ha víznek csak 20 százalékát engedik tovább, akkor 2 év

alatt, aminek Egyiptomra nézve katasztrofális következményei lennének, de ha 80 százalékát engedik

tovább, akkor 8 év alatt. ― A vízhiány Kanadát és Szibériát fogja a legkevésbé érinteni. A talajok víz-

tartalmát műholdakról is  figyelni lehet,  ennek alapján 2040-re  Ukrajna jelentős részén is  hasonló

probléma lesz, mint Szíriában.

Ami pedig az élelmiszer-ellátást illeti, a trópusi talaj nem jó a gabonaféléknek, jelesül a búzának. A

legjelentősebb búzaexportáló országok jelenleg Oroszország, Kanada, USA, Franciaország, Ukrajna.

A búzát persze meg kell őrölni és megsütni, a rizst viszont csak megfőzni. Az iraki Kurdisztánban is a

rizs a fő élelmiszer. Kína valamivel többet importál ,mint exportál belőle.

Az elektromos autók elterjedése ― 2040-re 30-50 százalék között várható ― szintén kedvezőtlen a

migráció szempontjából. Kérdés, hogy a 28 ország közül azok, amelyekben a GDP 70-90 százaléka az
olajiparból származik, mivel tudják, ha tudják pótolni a kiesést.

A 28 ország 2050-ig 403 milliós népességnövekedéséhez járul még a szubszaharai Afrika 1074 millió-

ja, ami óriási nyomással jár. Oroszország valószínűleg nem engedi be a migránsokat, de Kína és India

sem. Amerika az óceánon túl van, a „játékosoknak” nem érdekük a feszültség levezetése, így csak Eu-

rópa marad, mint szelep. Ma is az irányított népmozgás a „legkegyetlenebb fegyver”.

Előadásának végén DEZSŐ TAMÁS Préd 1,4-9-et idézte, kiemelve az utolsó verset: „Ami volt, ugyanaz lesz

majd, és ami történt, ugyanaz fog történni, mert nincs semmi új a nap alatt.”



Kérdésekre válaszolva elmondta, hogy a geostratégiában nincsenek érzelmi szempontok. Nyilván az
lenne a jó, ha alig-alig akarnának elvándorolni, de mit tegyenek, ha például nincs víz. Európáról idea-

lisztikus képet kapnak az internetről. A kurd harcosok (pesmergák) havi 5-600 dollár zsoldot kapnak,

de Németországban semmit sem kell tenniük hasonló összegért. Csak az számít, hogy mi a játékosok

érdeke, az érzelmi szempontok ― „védjük meg a demokráciát” stb. ― csak a jelszavak szintjén érvé -
nyesülnek. Ukrajna, Irak, Szíria, Afrika ugyanannak a játszmának a különböző mezői. A szikra a vallá-

si, etnikai határokon lobban lángra a legkönnyebben. A gazdasági, társadalmi feszültségeket más cso-

portokat, kultúrákat okolva lehet a legkönnyebben levezetni. Így az Iszlám Állam a nyugati államokat

egyszerűen kereszteseknek nevezi. A „kalifa” érzelmi megoldása a tömegek részére sokkal egysze-
rűbb: térjetek meg és harcoljatok. Az  Iszlám Államnál sorban álltak az öngyilkos merényletekre je-

lentkezők, és a gazdagok kerültek előbbre a várólistán.

Szíriából  a  Nyugat az  értel-

miség jelentős részét elcsábí-
totta, 2017-ben Németország-

ban  3347  szír  orvos  prakti-

zált.  2018-ban egy iraki  újjá-
építési konferencián az egyik

iraki  ügynökség  igazgatója,
MUSZTAFA AL-HITI azt  mondta,

hogy  Irak újjáépítésére 88,2

milliárd  dollárra  lenne  szük-
ség,  Németországban  négy

év  alatt  hasonló  összeget

költöttek a menekültekre és
migránsokra. Az előadó utalt

egy  ekkor  tartott  külügyi
konferenciára,  ahol  elmond-

ta, hogy a nyugat meg akarja érteni, magyarázni a problémákat, az iszlám világ pedig a hagyományok
és érzelmek alapján közelíti meg őket. Ha valaki magas pozícióba kerül, akkor elvárás, hogy segítse a

klánt, a rokonokat, nem pedig korrupció mint mifelénk.

Ha a hagyományok, vallási különbségek megszüntetésével akarnánk orvosolni a problémákat, akkor a

végén csak „8 milliárd TAJ-szám” maradna. Persze a tőzsdére is,  sőt elsősorban arra vonatkozik a
„fenntartható fejlődés” kívánalma. A Föld lakossága 2050-re 9,75 milliárdra becsülhető.

A kérdés, hogy a nyugati társadalom milyen érdekek, értékek mentén kíván élni a jövőben, a valláshoz
fordul-e. Mikor döbben rá a saját érdekére? „A ráció miért nem keresi az igazságot?” Küzd a vallás el-

len, de a „progresszió” a vallási szélsőségek módszertanát alkalmazza. Egy társadalom érdek- és/vagy
értékvezérelt lehet, a tagok számára értékeket kell felmutatni. Mi közünk a globális tőkebefektetők

érdekéhez ― ezért, ennek álcájaként van a gender, a progresszió, a nyílt társadalom. „Az utolsó ér -
dekmentes értékközvetítő Jézus Krisztus volt.” Nyugaton a tőkepiac érdeke áll szemben gyermeke-

ink jövőjével. Miközben Európa másokkal „termékenyítteti meg magát”, a fekete-afrikai bevándorlók

gyakran közbiztonsági, míg a muszlim bevándorlók biztonságpolitikai problémát jelentenek.

Az asszír birodalomban a vazallus királyságoknak (Júda is az volt) jóban kellett lenniük a központtal,

vele kellett, hogy közös legyen az érdekük. A vazallusok nem lehettek jóban egymással és a saját né-

pükkel sem, hiszen mindez azzal a veszéllyel járt volna, hogy el akarnak szakadni a birodalomtól. De,



mint hangsúlyozta, minden mai áthallás (EU stb.) csak véletlen… Gyermekeink lehetnek-e még dönté-

si helyzetben? A Pew Research Center, a vallás és a társadalom viszonyainak kérdéseiben mértékadó

amerikai kutatóintézet szerint ha a (muszlim) kisebbség eléri a húsz százalékot a „behódoló nyuga-
ton”, akkor, mint az előadó fogalmazott, „átbukik a gáton”. Európa 2100-ra konzervatív irányultságú

lehet, de ez muszlim konzervatívot (is) jelenthet. (HUNTINGTON szerint a bevándorlás az USA-t is jelentő-

sen meg fogja változtatni, de ott ez „csak” katolikus többséget jelent.) A jövő érdekében „meg kell is-

merni a bábukat”, hogy mit tudnak lépni, alapos geostratégiai elemzéssel 60-70 százalékos eredmény
érhető el. Kérdés, hogy Európának lesz-e szerepe, illetve valamilyen formában visszatér-e a kétpólu-

sú világrendszer.

BRZEZINSKI szerint az  USA sikerének titka, hogy nem tekintik hódítónak, mert sokrétű, mindenki tud

amerikai lenni, míg kínai nem. Ma már persze ez nem ilyen egyszerű, miközben az USA a demokráciát

akarja exportálni, és a katari futball-VB-n is erőltették a gender-ideológiát,  Kína a tőkét adja, és ―

egyelőre ― osztozik a hasznában.

Arra a kérdésre, hogy e borús jövőkép láttán mi lehet az egyházak szerepe, DEZSŐ TAMÁS elmondta: ér-

tékrendet kell adni az embereknek, ehhez pedig keresni kell, „hogyan tudják a fiatalokat megfogni”.
A régi mondatok nem biztos, hogy jók, tudni kellene új megfogalmazásban átadni a régi üzenetet. A

minimum, „az alsó szint a kulturális kereszténység”.

*

Az előadás leginkább azért volt nemcsak érdekes, hanem egyenesen megdöbbentő, mert rövid idő
alatt nyilvánvalóvá tette, hogy a különböző szempontok vizsgálata a statisztikai adatok alapján mind-

mind egy irányba mutat. Vagyis a harcok, az élelmiszer- és vízhiány, továbbá az egyéb, most éppen
csak kiragadott gazdasági problémák együttesen erősítik a migrációt. Úgy tűnik, hogy azoknak, akik a

jelszavakon, propagandán, pótcselekvésen túl legalább valamit tehetnének a megoldás irányába, nem
érdekük az érdemi cselekvés. Az utolsó szó azonban az „érdekmentes” Úré, aki „nem tekintette zsák-

mánynak, hogy egyenlő Istennel” (Fil 2,5).

Szentpétery Péter

PIKNIK ― ökumenikus zenés istentisztelet
 
Megtartotta  a  PIK-
NIK   Pünkösdi―
Ökumenikus  Zenés
Istentiszteletet má-
jus  24-én,  szerdán
a  MEÖT  Ifjúsági
Bizottsága. Igét hir-
detett KONDOR PÉTER

evangélikus  püs-
pök,  a  MEÖT alel-
nöke. Igehirdetésé-
nek  alapigéje  a
MEÖT éves mottó-
ja  alapján  „Jézus
mondja:  »Akarom.
Tisztulj  meg!«”  (Mt
8,3b) volt.
 



 
Zenélt  a  Buda-
hegyvidéki  evan-
gélikus  zenekar,
a baptista Élő re-
mény  dicsőítő
csapat és a pün-
kösdi  OIM  zenei
csapat.  Több
mint  száz  fiatal
jött  össze a  ME-
ÖT székházának
udvarán,  hogy
együtt  énekel-
hessenek,  imád-
kozhassanak  és
beszélgethesse-
nek.
 

Kedves Testvéreink!

Havi  hírlevelünkbe,  amely számos felekezet gyülekezeteibe,  gyülekezeti  tagságának körébe jut el

elektronikus úton, szeretettel várjuk ökumenikus tárgyú híreiket, beszámolóikat!

Egyúttal felhívjuk kedves figyelmüket, hogy a hírlevél e-mailben továbbküldhető, illetve, ha van olyan

ismerősük,  aki  havonta  szeretné  megkapni  a  hírlevelet,  akkor  a  MEÖT  e-mail  címére
(oikumene@meot.hu) küldött levélben adják meg az e-mail címet, és a következő hónaptól eljuttatjuk

a  hírlevelünket!  Feliratkozni  a  következő  linken  is  lehet:  http://wg.meot.hu/form.php?
f=4k37kk9kkk&fbclid=IwAR3Q085ehUYSqslVu4-kZOlg_Zd9a5VQJ1hHHsU0KEoV0D2l38UyYA4xoPA.

Testvéri szeretettel: „Az Úr közel!” hírlevél szerkesztői

http://wg.meot.hu/form.php?f=4k37kk9kkk&fbclid=IwAR3Q085ehUYSqslVu4-kZOlg_Zd9a5VQJ1hHHsU0KEoV0D2l38UyYA4xoPA
http://wg.meot.hu/form.php?f=4k37kk9kkk&fbclid=IwAR3Q085ehUYSqslVu4-kZOlg_Zd9a5VQJ1hHHsU0KEoV0D2l38UyYA4xoPA
mailto:oikumene@meot.hu
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Magyarországi Egyházak Ökumenikus Tanácsa

Missziói és Evangelizációs Bizottsága

Ökumenikus Lelkészi- és Munkatársi

Konferenciát szervez

Téma:
Szellemi háború

„Harcold meg a hit nemes harcát, ragadd meg az örök életet…!”

(1 Tim 6,12)

Helyszín:

Révfülöp, Ordass Lajos Evangélikus Oktatási Központ

Időpont:

2023. június 19-23.

Jelentkezés és részletek:

http://meot.hu/index.php/misszio-m

http://meot.hu/index.php/misszio-m


ÖKUMENIKUS LELKÉSZI/MUNKATÁRSI KONFERENCIA
RÉVFÜLÖP, ORDASS LAJOS OKTATÁSI KÖZPONT

2023. JÚNIUS 19-23.
„Harcold meg a hit nemes harcát, ragadd meg az örök életet…!” (1 Tim 6,12)

Szellemi háború

CSOPORTVEZETŐK:  Rácz Lajos, Regőczi Szabolcs, Prókai Árpád, Szeverényi János, Durkó István,
Szentirmai Róbert

Hétfő
16.00-tól érkezés, szoba elfoglalása
18.00 Vacsora
19.00 Igehirdetés: Szentirmai Róbert ortodox pap

 „Szüntelen imádkozzatok” 1Thessz 5,17―

Kedd
8.00 Imaközösség: Durkó István baptista

lelkipásztor
8.30 Reggeli
9.15 Igetanulmány: Király Gábor református

lelkipásztor, Sajókápolna  Józsué harca―
10.00 Szünet
10.30 Előadás: Dr. Orosz Gábor Viktor

evangélikus teológiai professzor (EHE) ―
Isten igéje és az ideológiák

11.15 Szünet
11:30 Előadás: Szentirmai Róbert ortodox pap ―

Mit tehet a keresztény ember a mai világ
romlása ellen?

12:15 Szünet
12.30 Ebéd
17.00 Csoportfoglalkozás
18.00 Vacsora
19.00 Igehirdetés: Mike Sámuel

baptista lelkipásztor  Harc az imádságban―

Szerda
8.00 Imaközösség: Rácz Lajos református

lelkipásztor
8.30 Reggeli
9.15 Igetanulmány: Dr. Váradi Endre

baptista teológus (BTA)  Jézus harcai―
10.00 Szünet
10.30 Előadás: Filó László pünkösdi lelkipásztor

 Krisztus katonája―
11.15 Szünet
11.30 Előadás: Demkó Balázs görögkatolikus

parókus  Szellemi harc az egyházatyák―
tanításán keresztül

12.15 Szünet
12.30 Ebéd
13.00 Fakultatív kirándulás
17.00 Csoportfoglalkozás
18.00 Vacsora
19.00 Igehirdetés: Hajdú Zoltán Levente református

lelkipásztor  Harc az evangelizációban―

Csütörtök
8.00 Imaközösség: Prókai Árpád

református lelkipásztor
8.30 Reggeli
9.15 Igetanulmány: Dr. Bácskai Károly

evangélikus teológiai tanár (EHE) ―
Pál apostol harcai

10.00 Szünet
10.30 Előadás: Juhász Márton

Református Szeretetszolgálat igazgatója ―
Hogyan segítsünk a katasztrófák idején

11.15 Szünet
11.30 Előadás: Ittzés István ny. evangélikus

lelkész, Százhalombatta ―
Lelki sérültek gyógyítása

12.15 Szünet
12.30 Ebéd
17.00 Csoportfoglalkozás
18.00 Vacsora
19.00 Igehirdetés: Ittzés István

ny. evangélikus lelkész, Százhalombatta ―
Harc a személyes életünkben

Péntek
8.00 Imaközösség: Szeverényi János evangélikus

lelkész
8.30 Reggeli
9.15 Morzsaszedés

Szeverényi János evangélikus lelkész
10.00 Szünet
10.30 Úrvacsorai istentisztelet: Durkó István

baptista lelkipásztor
12.00 Ebéd  elutazás―




